
Determina Dirigenziale N.671/2023 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.671/2023

Oggetto: Messa in sicurezza del tratto stradale e pedonale di Via 2 Giugno - Via Fonte
Santa Margherita con riqualificazione funzionale dell'area a verde pubblico- via
2 Giugno- Approvazione 1° Stato Avanzamento Lavori"

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 72 del 29 Dicembre 2022 con la quale è
stato approvato il bilancio di previsione 2023-2025.



Determina Dirigenziale N.671/2023 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

C.U.P. D35F21000300002                                                                                                        C.I.G. 94406395C1

Premesso

che  l'Amministrazione  comunale  ha  constatato  l'urgenza  di  intervenire  per  la    messa    in

sicurezza    di    un    tratto    viario    di    Via    Fonte    S.    Margherita    che    presenta  un'elevata

pericolosità per la pubblica incolumità, dovuta ad un tracciato irregolare, soprattutto nelle ore

notturne per via della mancanza di illuminazione pubblica. Inoltre la  strada  è  frequentata

giornalmente    da  cittadini    che    effettuano    attività    sportiva    in  direzione    del    Campo

Sportivo  Comunale  di  Fonte  Nuova,  e  dell'area  a  verde pubblico di Via 2 Giugno la quale versa in

condizioni non più consone ad un giardino pubblico,  inoltre,  l'area  a  verde  è attualmente    non  

aperta    al    pubblico,    ma    risulta  comunque  frequentata  come  punto  di ritrovo, da parte di

giovani e non solo, con la conseguente  pericolosità  dovuta  alla  presenza di    recinzioni    divelte    e  

pericolanti,  alberature  secche  da  abbattere  con  rischio  di  caduta, vegetazione infestante, parte

della pavimentazione dell'area mancante, per cui si dichiara la priorità  di  Messa  in  Sicurezza  delle

viabilità  viarie  e  pedonali  dirette  soprattutto  al collegamento dell'area in  oggetto  in  quanto  punto

di  ritrovo  per  ragazzi  e  maggiormente  per  genitori  con bambini;

Visto 

- che  con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  40  del  07/05/2021  è  stato approvato il Progetto

di  Fattibilità  Tecnica  ed  Economica  redatto  dall’Ufficio  Tecnico  Comunale  per  la "Messa  in

sicurezza  del  tratto  stradale  e  pedonale  di  Via  2  Giugno  –  Via  Fonte  Santa Margherita con

riqualificazione funzionale dell'area a verde pubblico - Via 2 Giugno" per un importo complessivo di

euro 149.982,94;

- che con Deliberazione di Giunta Regionale - Direzione Infrastrutture e Mobilità - DEC 42 del 5 agosto

2021 è stato concesso un finanziamento straordinario, ai sensi dell'art. 8 dello Statuto Regionale e

dell'art. 1 comma 38 della L.R. n. 14/2008, pari ad euro 149.982,94 per la "Messa  in  sicurezza  del

tratto  stradale  e  pedonale  di  Via  2  Giugno  -  Via  Fonte  Santa Margherita con riqualificazione

funzionale dell'area a verde pubblico - Via 2 Giugno”;

-  che  con  Determinazione  del  Settore  Tecnico  Urbanistico  Ambientale  –  Servizio  Opere

Pubbliche n. 1435 del 30/12/2021 è stato accertato il finanziamento concesso dalla  Regione Lazio  

con  deliberazione    di    Giunta    Regionale    del    Lazio    -    Direzione  Infrastrutture  e Mobilità  -

DEC  42  del  5  agosto  2021  per  la  "Messa  in  sicurezza  del  tratto    stradale    pedonale  di  Via  2

Giugno  -  Via Fonte  Santa  Margherita  con riqualificazione  funzionale dell'area  a  verde  pubblico  -

Via  2 Giugno"  pari  a  euro 149.982,94;

- che  con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  97  del  09/08/2022  è  stato approvato il Progetto

Definitivo dei lavori di "Messa in sicurezza del tratto stradale e pedonale  di  Via  2 Giugno  -  Via  Fonte



Determina Dirigenziale N.671/2023 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

 Santa  Margherita  con  riqualificazione funzionale  dell'area  a  verde pubblico  -  Via  2  Giugno,"

redatto  dall' Ing.  Fausto Addessi,  per  un  importo  totale  del quadro tecnico  economico  pari  ad

euro 149.982,94;

-  che  con  Determinazione  del  Settore  Tecnico  Urbanistico  Ambientale  –  Servizio  Opere

Pubbliche  n.  1033  del  11/10/2022  è  stato  approvato  il  Progetto  Esecutivo  dei  lavori    di "Messa

in  sicurezza del  tratto  stradale  e  pedonale  di  Via  2  Giugno  -  Via Fonte Santa Margherita  con

riqualificazione  funzionale  dell'area  a  verde  pubblico  -  Via    2    Giugno," redatto  dall' Ing.  Fausto

Addessi, per  un  importo  totale  del  quadro tecnico economico pari ad euro 149.982,94,

Richiamata

la Determina Dirigenziale n. 1034 del 11/10/2022 avente ad oggetto: “Messa in sicurezza del tratto

stradale e pedonale di via 2 Giugno- Via Fonte Santa Margherita con riqualificazione funzionale

dell’area verde pubblico- Determina a contrarre per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma   2,

lettera a), del D.L. 76/200, convertito in Legge 120/2020 e ss.mm.ii.;

Considerato 

che con Determina Dirigenziale n 1187 del 16 novembre 2022 è stato aggiudicato,  ai  sensi  dell’art.  1,

comma  2, lettera  a),  del  D.L.  76/2020,  convertito  in  Legge  120/2020,  come  modificato  dall'art.

51, comma 1, del D.L. 77/2021, convertito in Legge 108/2021, l’appalto all’impresa CMS Costruzioni

2008 srl, P.IVA 09944981001 con sede a Fonte Nuova in Via Fratelli Cervi n. 34 00013, avendo  offerto

 un ribasso percentuale rispetto all'importo complessivo della gara (al netto delle  somme  non soggette

 a  ribasso)  pari  all'  2% con  un    importo    contrattuale,  comprensivo  delle somme    non  soggette  

a    ribasso  (pari  a  €  5.647,31),    pari    ad  €  110.418,38  oltre  IVA (indicando  costi    aziendali  

concernenti  l'adempimento    delle    disposizioni    in  materia    di salute  e sicurezza  sui  luoghi  di

lavoro  pari a  €  1.000,00 e  costi  della  manodopera per l'espletamento  della richiamata prestazione

pari a € 26.200,00)

Visto

che in data 19 dicembre 2022 è stato stipulato il Contratto d’Appalto repertorio 496 tra il Comune di

Fonte Nuova e l’impresa CMS Costruzioni 2008 srl, P.IVA 09944981001 con sede a Fonte Nuova in Via

Fratelli Cervi n. 34 00013, per la Messa in sicurezza del tratto stradale e pedonale di Via 2 Giugno - Via

Fonte Santa Margherita con riqualificazione funzionale dell'area a verde pubblico- via 2 Giugno al

prezzo complessivo, esclusi gli oneri fiscali, pari ad € 110.418,38 oltre IVA nella misura di legge;

Visto

che in data 19 dicembre 2022 è stato il Verbale di Consegna dei Lavori tra il Comune di Fonte Nuova e

l’impresa CMS Costruzioni 2008 srl, P.IVA 09944981001 con sede a Fonte Nuova in Via Fratelli Cervi

n. 34 00013, per la Messa in sicurezza del tratto stradale e pedonale di Via 2 Giugno - Via Fonte Santa

Margherita con riqualificazione funzionale dell'area a verde pubblico- via 2 Giugno;

Vista



Determina Dirigenziale N.671/2023 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

la Determina Dirigenziale n. 408 del 24/03/2023 avente ad oggetto: "Messa in  sicurezza del  tratto

stradale  e  pedonale  di  Via  2  Giugno  -  Via Fonte Santa Margherita con riqualificazione funzionale

dell'area a verde pubblico - Via  2  Giugno" - Approvazione proposta di variazione migliortiva anche in

termini di localizzazione  dell'intervento.

Considerato

che l’Ingegnere Fausto Addessi, in qualità di Direttore dei Lavori e Coordinatore della Sicurezza, ha

rimesso gli atti del 1° Stato Avanzamento dei Lavori con nota pervenuta in data 04/05/2023 protocollo

17098;

Visto

che gli atti relativi al 1° Stato Avanzamento dei Lavori, composti dal Certificato di Pagamento, dallo

Stato Avanzamento Lavori, dal Libretto delle Misure Economico e Prestazionale, dal Registro di

Contabilità e dal Sommario di Registro di Contabilità, sono stati regolarmente sottoscritti

dall’Ingegnere Fausto Addessi, in qualità di Direttore dei Lavori e Coordinatore della Sicurezza, e dal

Sig. Leonardo Marella , in qualità di Legale Rappresentante dell'impresa CMS Costruzioni 2008 srl,

P.IVA 09944981001 con sede a Fonte Nuova in Via Fratelli Cervi n. 34 00013;

Visto

che l'impresa CMS Costruzioni 2008 srl, P.IVA 09944981001 con sede a Fonte Nuova in Via Fratelli

Cervi n. 34 00013, nel sottoscrivere tutti gli atti relativi al 1° Stato Avanzamento dei Lavori non ha

espresso alcuna riserva in merito;

Vista

la conformità del Documento Unico di Regolarità Contributiva dell'impresa CMS Costruzioni 2008 srl,

P.IVA 09944981001 con sede a Fonte Nuova in Via Fratelli Cervi n. 34 00013, ai sensi dell’articolo 80

comma 4 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.;

Visto

che il Responsabile Unico del Procedimento Architetto Alessia Di Pilato ha verificato che sussistono le

condizioni per approvare il 1° Stato Avanzamento Lavori a favore dell'impresa CMS Costruzioni 2008

srl, P.IVA 09944981001 con sede a Fonte Nuova in Via Fratelli Cervi n. 34 00013, per Messa in

sicurezza del tratto stradale e pedonale di via 2 Giugno- Via Fonte Santa Margherita con

riqualificazione funzionale dell’area verde pubblico;

Dato atto

che sussistono tutte le condizioni per approvare il 1° Stato Avanzamento Lavori relativo all'opera

"Messa in sicurezza del tratto stradale e pedonale di via 2 Giugno- Via Fonte Santa Margherita con

riqualificazione funzionale dell’area verde pubblico", Messa in sicurezza del tratto stradale e pedonale

di via 2 Giugno- Via Fonte Santa Margherita con riqualificazione funzionale dell’area verde pubblico;



Determina Dirigenziale N.671/2023 pag.5
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Visto

che con deliberazione del Consiglio Comunale 72 del 29 dicembre 2022 è stato approvato il Bilancio di

Previsione Finanziario 2023/2025;

Visto

che con deliberazione di Giunta Comunale 2 del 13 gennaio 2023 è stato approvato il Piano Esecutivo

di Gestione 2023/2025 ;

Ritenuto

pertanto, di approvare il 1° Stato Avanzamento Lavori presentato dall’Ingegnere Fausto Addessi, in

qualità di Direttore dei Lavori e Coordinatore della Sicurezza, relativo alla Messa in sicurezza del tratto

stradale e pedonale di via 2 Giugno- Via Fonte Santa Margherita con riqualificazione funzionale

dell’area verde pubblico composto dal Certificato di Pagamento, dallo Stato Avanzamento Lavori, dal

Libretto delle Misure Economico e Prestazionale, dal Registro di Contabilità e dal Sommario di

Registro di Contabilità;

Visti

- il decreto del Sindaco prot. n. 35359 del 17/10/2022 con il quale sono state conferite le funzioni

dirigenziali a tempo pieno e determinato del Settore III Tecnico-Urbanistico-Ambientale all’Arch.

Daniele Cardoli dal 17/10/2022;

- Il decreto del Dirigente del Settore III Tecnico-Urbanistico-Ambientale del 13/02/2023, con il quale è

stato prorogato l’incarico di P.O del Servizio Lavori pubblici-Espropri-Servizi Manutentivi/Servizi

tecnologici a Rete-Parchi e giardini-Ambiente all’Arch. Alessia di Pilato , sino al 12/02/2024;

Visti

- il D. Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.;

- il D.P.R. 207 del 5 ottobre 2010 e s.m.i. ;

- il D. Lgs. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i. ;

- lo Statuto Comunale;

D E T E R M I N A

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione.

Di approvare la Documentazione facente parte del 1° Stato per i lavori di “Messa in

sicurezza del tratto stradale e pedonale  di  Via  2 Giugno  -  Via  Fonte  Santa  Margherita  con

riqualificazione funzionale  dell'area  a  verde pubblico  -  Via  2  Giugno”, presentato dal Direttore

dei Lavori 04/05/2023 protocollo 17098, depositata agli atti del Settore, dell’importo di €



Determina Dirigenziale N.671/2023 pag.6
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

59.989,10 compresi oneri della sicurezza, oltre IVA del 10% pari a € 5.998,91 per

complessivi € 65.988,01;

Di riconoscere all'impresa CMS Costruzioni 2008 srl, P.IVA 09944981001 con sede a Fonte

Nuova in Via Fratelli Cervi n. 34 00013, l'importo di € 59.989,10 oltre Iva;

Di liquidare all'impresa CMS Costruzioni 2008 srl, P.IVA 09944981001 con sede a Fonte Nuova

in Via Fratelli Cervi n. 34 00013, la fattura n. 36/1 del 18/05/2023 importo pari a € 65.988,01;

Di dare atto che l'intervento per la Messa in sicurezza del tratto stradale e pedonale di via 2

Giugno- Via Fonte Santa Margherita con riqualificazione funzionale dell’area verde pubblico per un

investimento complessivo di € 149.982,94 è finanziato dalla Regione Lazio con Determinazione n.

G15109 del 6 dicembre 2021 pubblicata sul B.U.R.L. n. 117 16 dicembre 2021, ai sensi dell'art. 8 dello

Statuto Regionale e dell'art. 1 comma 38 della L.R. n. 14/2008, in esecuzione della deliberazione di

Giunta Regionale del Lazio  Direzione Infrastrutture e Mobilità  DEC 42 del 5 agosto 2021;

Di imputare la complessiva spesa di € 65.988,01 sul capitolo codice 1005.22.008/uscita

impegno contabile 553.003/2022 e imp. cont. 659/2023 del Bilancio di Previsione Finanziario 2023

codice C.U.P. D35F21000300002 codice C.I.G. 94406395C1.

Di trasmettere la presente determinazione al Settore Economico Finanziario per l'emissione

degli atti di cui agli articoli 184 e 185 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i. .

Di dare atto che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità e

correttezza dell'azione amministrativa e ai sensi dell'articolo 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267 del 18

agosto 2000 e s.m.i. e che pertanto, con la sottoscrizioni si rilascia formalmente parete tecnico

favorevole

Di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di

settore .

                             Il Responsabile del Procedimento

Arch. Alessia Di Pilato
Il Dirigente del Settore
Arch. Daniele Cardoli


